

**Association OFFICE DU TOURISME****14 PLACE DU MARCHÉ****67220 VILLE****COMPTES ANNUELS**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

# Sommaire

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

|  |           |
|--|-----------|
| <i>Bilan Actif</i>                                   | <i>1</i>  |
| <i>Bilan Passif</i>                                  | <i>2</i>  |
| <i>Compte de résultat page 1</i>                     | <i>3</i>  |
| <i>Compte de résultat page 2</i>                     | <i>4</i>  |
| <i>Détail de l'Actif</i>                             | <i>5</i>  |
| <i>Détail du Passif</i>                              | <i>6</i>  |
| <i>Détail du Compte de Résultat</i>                  | <i>7</i>  |
| <i>Règles et méthodes comptables 1</i>               | <i>10</i> |
| <i>Informations complémentaires</i>                  | <i>13</i> |
| <i>Concours public et subventions d'exploitation</i> | <i>17</i> |
| <i>Détail concours publics et subventions</i>        | <i>18</i> |
| <i>Immobilisations</i>                               | <i>19</i> |
| <i>Amortissements</i>                                | <i>20</i> |
| <i>Provisions</i>                                    | <i>21</i> |
| <i>Créances et dettes</i>                            | <i>22</i> |
| <i>Variation des fonds propres</i>                   | <i>23</i> |
| <i>Effectif moyen</i>                                | <i>24</i> |

## Bilan Actif

|                              |  | 31/12/2024     |                   |                | 31/12/2023     |
|------------------------------|--|----------------|-------------------|----------------|----------------|
|                              |  | Brut           | Amort. et Dépréc. | Net            | Net            |
| ACTIF IMMOBILISE             | <b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>                           |                |                   |                |                |
|                              | Frais d'établissement  |                |                   |                |                |
|                              | Frais de recherche et de développement                         |                |                   |                |                |
|                              | Donations temporaires d'usufruit                               |                |                   |                |                |
|                              | Concessions brevets droits similaires                          |                |                   |                |                |
|                              | Fonds commercial (1)   |                |                   |                |                |
|                              | Autres immobilisations incorporelles (1)                       |                |                   |                |                |
|                              | Immobilisations incorporelles en cours                         |                |                   |                |                |
|                              | Avances et acomptes  |                |                   |                |                |
|                              | <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>                             |                |                   |                |                |
|                              | Terrains   |                |                   |                |                |
|                              | Constructions  |                |                   |                |                |
|                              | Installations techniques, mat. et outillage indus.             |                |                   |                |                |
|                              | Autres immobilisations corporelles                             | 15 411         | 1 755             | 13 656         |                |
|                              | Immobilisations grevées de droits                              |                |                   |                |                |
|                              | Immobilisations corporelles en cours                           |                |                   |                |                |
|                              | Avances et acomptes  |                |                   |                |                |
|                              | <b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b> |                |                   |                |                |
|                              | <b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>                         |                |                   |                |                |
|                              | Participations évaluées selon mise en équival.                 |                |                   |                |                |
|                              | Autres participations  |                |                   |                |                |
|                              | Créances rattachées à des participations                       |                |                   |                |                |
|                              | Autres titres immobilisés                                      |                |                   |                |                |
|                              | Prêts  |                |                   |                |                |
|                              | Autres immobilisations financières                             |                |                   |                |                |
| <b>TOTAL ( I )</b>           |  | <b>15 411</b>  | <b>1 755</b>      | <b>13 656</b>  |                |
| ACTIF CIRCULANT              | <b>STOCKS ET EN-COURS</b>                                      |                |                   |                |                |
|                              | Matières premières, approvisionnements                         |                |                   |                |                |
|                              | En-cours de production de biens                                |                |                   |                |                |
|                              | En-cours de production de services                             |                |                   |                |                |
|                              | Produits intermédiaires et finis                               |                |                   |                |                |
|                              | Marchandises   | 25 683         |                   | 25 683         | 16 919         |
|                              | <b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>                |                |                   |                |                |
|                              | <b>CREANCES (3)</b>  |                |                   |                |                |
|                              | Créances clients, usagers et comptes rattachés                 | 153            |                   | 153            | 801            |
|                              | Créances reçues par legs ou donations                          |                |                   |                |                |
|                              | Autres créances  | 11 640         |                   | 11 640         | 108            |
|                              | <b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>                         |                |                   |                |                |
|                              | <b>DISPONIBILITES</b>  | 96 621         |                   | 96 621         | 102 868        |
| COMPTES DE REGULARISATION    | Charges constatées d'avance                                    |                |                   |                |                |
|                              | <b>TOTAL ( II )</b>  | <b>134 096</b> |                   | <b>134 096</b> | <b>120 696</b> |
|                              | Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )                    |                |                   |                |                |
|                              | Primes de remboursement des obligations ( IV )                 |                |                   |                |                |
|                              | Ecart de conversion actif ( V )                                |                |                   |                |                |
| <b>TOTAL ACTIF ( I à V )</b> |  | <b>149 507</b> | <b>1 755</b>      | <b>147 752</b> | <b>120 696</b> |
| (1) dont droit au bail       |  |                |                   |                |                |
| (2) dont à moins d'un an     |  |                |                   |                |                |
| (3) dont à plus d'un an      |  |                |                   |                |                |

## Bilan Passif

|  |  | 31/12/2024   | 31/12/2023 |
|--|--|--|------------|
| FONDS PROPRES  | Fonds propres sans droit de reprise                            | Fonds propres  |            |
|  | Fonds propres statutaires                                      | Fonds associatifs sans droit de reprise<br><i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subv d'inv affectées à des biens renouvelés</i> |            |
|  | Fonds propres complémentaires                                  |  |            |
|  |  | Ecarts de réévaluation   |            |
|  | Fonds propres avec droit de reprise                            |  |            |
|  | Fonds propres statutaires                                      |  |            |
|  | Fonds propres complémentaires                                  |  |            |
|  | Ecarts de réévaluation   |  |            |
|  | Réserves   | Réserves   |            |
|  | Réserves statutaires ou contractuelles                         |  |            |
|  | Réserves pour projet de l'entité                               |  |            |
|  | Autres   |  |            |
|  | Report à nouveau   | Report à nouveau   | 84 594     |
| Excédent ou déficit de l'exercice  | Résultat de l'exercice   | 7 215  | (5 537)    |
| Total des fonds propres (situation nette)                                    | Total des fonds propres  | 91 809   | 84 594     |
|  | Fonds associatifs avec droit de reprise                        |  |            |
|  | - Apports  |  |            |
|  | - Legs et donations  |  |            |
|  | - Subv d'inv affectées biens renouvelés                        |  |            |
|  | Droits des propriétaires                                       |  |            |
|  | Ecarts de réévaluation   |  |            |
|  | Fonds propres consommables                                     |  |            |
|  | Subventions d'investissement                                   | 12 800   |            |
|  | Provisions réglementées  |  |            |
| Total des autres fonds propres   | Total des autres fonds associatifs                             | 12 800   |            |
| Total des fonds propres   Total des fonds associatifs                        |  | 104 609  | 84 594     |
| Fonds reportés et dédiés   | Fonds reportés liés aux legs ou donations                      | Fonds dédiés sur legs et donations   |            |
|  | Fonds dédiés sur subventions d'exploitation                    | Sur subventions de fonctionnement  |            |
|  | Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes | Sur dons manuels   |            |
|  | Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public    |  |            |
| Total des fonds reportés et dédiés   |  |  |            |
| Provisions   | Provisions pour risques  |  |            |
|  | Provisions pour charges  |  |            |
| Total des provisions   |  |  |            |
| DETTES (1)   | DETTES FINANCIERES   |  |            |
|  | Emprunts obligataires convertibles                             |  |            |
|  | Autres emprunts obligataires                                   |  |            |
|  | Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)        |  |            |
|  | Emprunts et dettes financières divers                          |  |            |
|  | Avances et acomptes reçus sur commandes en cours               |  |            |
|  | DETTES D'EXPLOITATION  |  |            |
|  | Dettes fournisseurs et comptes rattachés                       | 20 230   | 4 274      |
|  | Dettes des legs ou donations                                   |  |            |
|  | Dettes fiscales et sociales                                    | 14 493   | 20 637     |
| DETTES DIVERSES  | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés                |  |            |
|  | Autres dettes  | 7 839  | 10 842     |
|  | Produits constatés d'avance                                    | 582  | 350        |
|  | Total des dettes   | 43 143   | 36 102     |
| Ecarts de conversion passif  |  |  |            |
| TOTAL PASSIF   |  | 147 752  | 120 696    |
| Résultat de l'exercice exprimé en centimes                                   |  | 7 214,93   | (5 536,68) |
| (1) Dont à moins d'un an   |  | 43 143   | 36 102     |
| (2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP |  |  |            |

## Compte de Résultat 1/2

|   |  | 31/12/2024                             | 31/12/2023 |         |
|---|--|--|------------|---------|
|   |  | 12 mois                                | 12 mois    |         |
| PRODUITS D'EXPLOITATION   | Cotisations  | Cotisations                            |            |         |
|   | Vente de biens et services   |  |            |         |
|   | Ventes de biens  | Ventes mses, produits fabriqués        | 39 874     | 22 068  |
|   | dont ventes de dons en nature  |  |            |         |
|   | Ventes de prestations de service                                       | Prestations de services                | 12 085     | 14 596  |
|   | dont parrainages   |  |            |         |
|   |  | Productions stockée                    |            |         |
|   |  | Production immobilisée                 |            |         |
|   | Produits de tiers financeurs   |  |            |         |
|   | Concours publics et subventions d'exploitation                         | Subventions d'exploitation             | 165 340    | 169 322 |
|   | Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible |  |            |         |
|   | Ressources liées à la générosité du public                             |  |            |         |
|   | Dons manuels   | Dons                                   |            |         |
|   | Mécénats   |  |            |         |
|   | Legs, donations et assurances-vie                                      | Legs et donations                      |            |         |
| Contributions financières   |  |  |            |         |
|   | Autres pdts de gestion courante  |  | 2 278      |         |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges |  |  | 1 961      |         |
| Utilisations des fonds dédiés   |  |  |            |         |
| Autres produits   | Autres produits  | 3 201                                  |            |         |
| Total des produits d'exploitation   |  | 220 499                                | 210 225    |         |
| CHARGES D'EXPLOITATION  | Achats de marchandises   | 34 724                                 | 15 624     |         |
|   | Variation de stock   | (8 765)                                | 5 468      |         |
|   | Achats de matières et autres approvisionnements                        | 34 480                                 | 36 921     |         |
|   | Variation de stock   |  |            |         |
|   | Autres achats et charges externes                                      | 33 815                                 | 30 876     |         |
|   | Aides financières  | Subvention accordées par l'association |            |         |
|   | Impôts, taxes et versements assimilés                                  | 1 618                                  | 1 443      |         |
|   | Salaires et traitements  | 92 814                                 | 80 306     |         |
|   | Charges sociales   | 26 747                                 | 46 803     |         |
|   | Dotation aux amortissements et dépréciations                           | 1 755                                  |            |         |
|   | Dotation aux provisions  |  |            |         |
|   | Reports en fonds dédiés  |  |            |         |
|   | Autres charges   | 8                                      |            |         |
|   | Total des charges d'exploitation                                       |  | 217 196    | 217 441 |
|   | RES ULTAT D'EXPLOITATION   |  | 3 303      | (7 216) |

## Compte de Résultat 2/2

|   |   | 31/12/2024     | 31/12/2023     |
|---|---|----------------|----------------|
| <b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>                                    |   | <b>3 303</b>   | <b>(7 216)</b> |
| <b>PRODUITS FINANCIERS</b>  | De participation  |                |                |
|   | D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé        |                |                |
|   | Autres intérêts et produits assimilés                             | 2 370          | 1 686          |
|   | Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |                |                |
|   | Différences positives de change                                   |                |                |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement     |   |                |                |
| <b>Total des produits financiers</b>                              |   | <b>2 370</b>   | <b>1 686</b>   |
| <b>CHARGES FINANCIERES</b>  | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                |                |
|   | Intérêts et charges assimilées                                    |                |                |
|   | Différences négatives de change                                   |                |                |
|   | Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement    |                |                |
| <b>Total des charges financières</b>                              |   |                |                |
| <b>RESULTAT FINANCIER</b>   |   | <b>2 370</b>   | <b>1 686</b>   |
| <b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>                              |   | <b>5 673</b>   | <b>(5 530)</b> |
| <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>                                     | Sur opérations de gestion   |                | 108            |
|   | Sur opérations en capital   | 1 600          |                |
|   | Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges   |                |                |
|   | <b>Total des produits exceptionnels</b>                           | <b>1 600</b>   | <b>108</b>     |
| <b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>                                    | Sur opérations de gestion   |                |                |
|   | Sur opérations en capital   |                |                |
|   | Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions |                |                |
|   | <b>Total des charges exceptionnelles</b>                          |                |                |
| <b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>                                      |   | <b>1 600</b>   | <b>108</b>     |
| Participation des salariés aux résultats                          |   |                |                |
| Impôts sur les bénéfices  |   | 58             | 115            |
| (+ ) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs |   |                |                |
| (- ) Engagements à réaliser sur ressources affectées              |   |                |                |
| <b>TOTAL DES PRODUITS</b>   |   | <b>224 469</b> | <b>212 019</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES</b>  |   | <b>217 254</b> | <b>217 556</b> |
| <b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>  |   | <b>7 215</b>   | <b>(5 537)</b> |
| <b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>                        |   |                |                |
| Dons en nature  |   |                |                |
| Prestations en nature   |   |                |                |
| Bénévolat   |   |                |                |
| <b>TOTAL</b>  |   |                |                |
| <b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>            |   |                |                |
| Secours en nature   |   |                |                |
| Mise à disposition gratuite de biens                              |   |                |                |
| Prestations   |   |                |                |
| Personnel bénévole  |   |                |                |
| <b>TOTAL</b>  |   |                |                |

## Détail de l'Actif

|   | 01/01/2024<br>31/12/2024 | 12<br>mois    | 01/01/2023<br>31/12/2023 | 12<br>mois    | Variations        | %             |
|---|--------------------------|---------------|--------------------------|---------------|-------------------|---------------|
| <b>TOTAL I - Actif immobilisé NET</b>                 | <b>13 655,86</b>         | <b>9,24</b>   |                          |               | <b>13 655,86</b>  |               |
| <b>Autres immobilisations corporelles</b>             | <b>13 655,86</b>         | <b>9,24</b>   |                          |               | <b>13 655,86</b>  |               |
| 21820000 MATERIEL DE TRANSPORT                        | 15 411,00                | 10,43         |                          |               | 15 411,00         |               |
| 28182000 AMORT.MATERIEL DE TRANSP.                    | (1 755,14)               | -1,19         |                          |               | (1 755,14)        |               |
| <b>TOTAL II - Actif circulant NET</b>                 | <b>134 096,49</b>        | <b>90,76</b>  | <b>120 696,33</b>        | <b>100,00</b> | <b>13 400,16</b>  | <b>11,10</b>  |
| <b>Marchandises</b>                                   | <b>25 683,05</b>         | <b>17,38</b>  | <b>16 918,55</b>         | <b>14,02</b>  | <b>8 764,50</b>   | <b>51,80</b>  |
| 37000000 STOCKS DE MARCHANDISES                       | 25 683,05                | 17,38         | 16 918,55                | 14,02         | 8 764,50          | 51,80         |
| <b>Créances clients, usagers et comptes rattachés</b> | <b>152,70</b>            | <b>0,10</b>   | <b>801,41</b>            | <b>0,66</b>   | <b>(648,71)</b>   | <b>-80,95</b> |
| 041D 100000 CLIENTS                                   | 152,70                   | 0,10          | 801,41                   | 0,66          | (648,71)          | -80,95        |
| <b>Autres créances</b>                                | <b>11 640,00</b>         | <b>7,88</b>   | <b>108,35</b>            | <b>0,09</b>   | <b>11 531,65</b>  | <b>N/S</b>    |
| 44100000 ETAT SUBVENTIONS A RECEV.                    | 11 640,00                | 7,88          |                          |               | 11 640,00         |               |
| 46870000 DEBIT.CRED.DIV.PROD.A REC                    |                          |               | 108,35                   | 0,09          | (108,35)          | -100,00       |
| <b>Disponibilités</b>                                 | <b>96 620,74</b>         | <b>65,39</b>  | <b>102 868,02</b>        | <b>85,23</b>  | <b>(6 247,28)</b> | <b>-6,07</b>  |
| 51200000 CCM CPT E CHEQUES                            | 15 775,47                | 10,68         | 5 358,34                 | 4,44          | 10 417,13         | 194,41        |
| 51210000 LIVRET BLEU CCM                              | 78 629,60                | 53,22         | 42 583,10                | 35,28         | 36 046,50         | 84,65         |
| 51220000 LIVRET PARTENAIRE CCM                        | 247,51                   | 0,17          | 52 723,85                | 43,68         | (52 476,34)       | -99,53        |
| 51230000 CCM ANCV                                     | 156,00                   | 0,11          |                          |               | 156,00            |               |
| 53000000 CAISSE                                       | 1 812,16                 | 1,23          | 2 202,73                 | 1,83          | (390,57)          | -17,73        |
| <b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>                           | <b>147 752,35</b>        | <b>100,00</b> | <b>120 696,33</b>        | <b>100,00</b> | <b>27 056,02</b>  | <b>22,42</b>  |

## Détail du Passif

|  | 01/01/2024<br>31/12/2024 | 12<br>mois    | 01/01/2023<br>31/12/2023 | 12<br>mois    | Variations       | %            |
|--|--------------------------|---------------|--------------------------|---------------|------------------|--------------|
| <b>TOTAL I - Total des fonds propres   fonds associatifs</b> | <b>104 609,00</b>        | <b>70,80</b>  | <b>84 594,07</b>         | <b>70,09</b>  | <b>20 014,93</b> | <b>23,66</b> |
| <b>Total des fonds propres</b>                               | <b>91 809,00</b>         | <b>62,14</b>  | <b>84 594,07</b>         | <b>70,09</b>  | <b>7 214,93</b>  | <b>8,53</b>  |
| Report à nouveau   | 84 594,07                | 57,25         | 90 130,75                | 74,68         | (5 536,68)       | -6,14        |
| 11000000 REPORT A NOUVEAU                                    | 84 594,07                | 57,25         | 90 130,75                | 74,68         | (5 536,68)       | -6,14        |
| Excédent ou déficit de l'exercice                            | 7 214,93                 | 4,88          | (5 536,68)               | -4,59         | 12 751,61        | 230,31       |
| <b>Total des autres fonds propres   fonds associatifs</b>    | <b>12 800,00</b>         | <b>8,66</b>   |                          |               | <b>12 800,00</b> |              |
| Subventions d'investissement                                 | 12 800,00                | 8,66          |                          |               | 12 800,00        |              |
| 13100000 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT                            | 14 400,00                | 9,75          |                          |               | 14 400,00        |              |
| 13900000 SUBVENTIONS INSCR.A RESUL                           | (1 600,00)               | -1,08         |                          |               | (1 600,00)       |              |
| <b>TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés</b>         |                          |               |                          |               |                  |              |
| <b>TOTAL III - Total des Provisions</b>                      |                          |               |                          |               |                  |              |
| <b>TOTAL IV - Total des dettes</b>                           | <b>43 143,35</b>         | <b>29,20</b>  | <b>36 102,26</b>         | <b>29,91</b>  | <b>7 041,09</b>  | <b>19,50</b> |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                     | 20 229,86                | 13,69         | 4 273,59                 | 3,54          | 15 956,27        | 373,37       |
| 040C 100000 FOURNISSEURS                                     | 11 166,79                | 7,56          | 3 973,59                 | 3,29          | 7 193,20         | 181,03       |
| 40810000 FOURNIS.FACT.NON PARVENUE                           | 9 063,07                 | 6,13          | 300,00                   | 0,25          | 8 763,07         | N/S          |
| Dettes fiscales et sociales                                  | 14 492,51                | 9,81          | 20 636,67                | 17,10         | (6 144,16)       | -29,77       |
| 42100000 PERS.REMUNERATIONS DUES                             |                          |               | 5 988,93                 | 4,96          | (5 988,93)       | -100,00      |
| 42820000 CONGES A PAYER                                      | 8 101,00                 | 5,48          | 5 892,00                 | 4,88          | 2 209,00         | 37,49        |
| 43100000 SECURITE SOCIALE                                    | 2 585,60                 | 1,75          | 4 651,00                 | 3,85          | (2 065,40)       | -44,41       |
| 43720000 CAISSE RETRAITE SALARIES                            | 548,60                   | 0,37          | 816,58                   | 0,68          | (267,98)         | -32,82       |
| 43780000 AUTRES CAISSES                                      | 980,73                   | 0,66          | 777,42                   | 0,64          | 203,31           | 26,15        |
| 43820000 ORG.SOC. CH./CONGES PAYES                           | 2 162,00                 | 1,46          | 1 910,00                 | 1,58          | 252,00           | 13,19        |
| 43860000 ORG.SOC. CHARGES A PAYER                            |                          |               | 485,74                   | 0,40          | (485,74)         | -100,00      |
| 44210000 ETAT - PRELEVEMENT A LA SOURCE                      | 56,58                    | 0,04          |                          |               | 56,58            |              |
| 44400000 ETAT IMPOTS S/BENEFICES                             | 58,00                    | 0,04          | 115,00                   | 0,10          | (57,00)          | -49,57       |
| Autres dettes  | 7 838,98                 | 5,31          | 10 842,00                | 8,98          | (3 003,02)       | -27,70       |
| 46710000 CHEQUES CADEAUX OT                                  | 7 682,98                 | 5,20          | 10 842,00                | 8,98          | (3 159,02)       | -29,14       |
| 46720000 ANCV A RESTITUER                                    | 156,00                   | 0,11          |                          |               | 156,00           |              |
| Produits constatés d'avance                                  | 582,00                   | 0,39          | 350,00                   | 0,29          | 232,00           | 66,29        |
| 48700000 PROD.CONSTATES D'AVANCE                             | 582,00                   | 0,39          | 350,00                   | 0,29          | 232,00           | 66,29        |
| <b>Total du passif</b>                                       | <b>147 752,35</b>        | <b>100,00</b> | <b>120 696,33</b>        | <b>100,00</b> | <b>27 056,02</b> | <b>22,42</b> |



## Détail du Compte de Résultat

|  | 01/01/2024<br>31/12/2024 | 12<br>mois    | 01/01/2023<br>31/12/2023 | 12<br>mois    | Variations         | %              |
|--|--------------------------|---------------|--------------------------|---------------|--------------------|----------------|
| <b>Total des produits d'exploitation</b>                     | <b>220 499,03</b>        | <b>100,00</b> | <b>210 225,06</b>        | <b>100,00</b> | <b>10 273,97</b>   | <b>4,89</b>    |
| <b>Ventes de marchandises, de produits fabriqués</b>         | <b>39 873,50</b>         | <b>18,08</b>  | <b>22 068,40</b>         | <b>10,50</b>  | <b>17 805,10</b>   | <b>80,68</b>   |
| 70101700 VENTES RESTAUR EPHEMERE                             | 1 800,00                 | 0,82          |                          |               | 1 800,00           |                |
| 70101800 VENTES APERO RUN                                    |                          |               | 385,00                   | 0,18          | (385,00)           | -100,00        |
| 70110000 FORFAITS VENDUS                                     | 1 494,00                 | 0,68          |                          |               | 1 494,00           |                |
| 70130000 ANIMATIONS ENFANTS                                  | 40,00                    | 0,02          | 70,00                    | 0,03          | (30,00)            | -42,86         |
| 70700000 VENTES DE MARCHANDISES                              | 32 882,00                | 14,91         | 20 334,95                | 9,67          | 12 547,05          | 61,70          |
| 70700001 RECETTE MARKET PLACE                                |                          |               | 10,45                    |               | (10,45)            | -100,00        |
| 70701000 VENTES TENNIS                                       | 47,00                    | 0,02          | 45,00                    | 0,02          | 2,00               | 4,44           |
| 70701700 location vélos électriques                          | 355,00                   | 0,16          | 416,00                   | 0,20          | (61,00)            | -14,66         |
| 70702000 VENTES LIVRES                                       | 75,00                    | 0,03          | 69,00                    | 0,03          | 6,00               | 8,70           |
| 70705000 VENTES BILLETS MONUM                                | 17,00                    | 0,01          | 82,00                    | 0,04          | (65,00)            | -79,27         |
| 70712000 VENTES PASS ALSACE                                  | 240,00                   | 0,11          |                          |               | 240,00             |                |
| 70771000 VENTES DEPLIANT topoguide                           | 2 923,50                 | 1,33          | 656,00                   | 0,31          | 2 267,50           | 345,66         |
| <b>Prestations de services</b>                               | <b>12 084,83</b>         | <b>5,48</b>   | <b>14 595,75</b>         | <b>6,94</b>   | <b>(2 510,92)</b>  | <b>-17,20</b>  |
| 70410000 COTISATIONS MEMBRES                                 | 11 655,00                | 5,29          | 11 760,00                | 5,59          | (105,00)           | -0,89          |
| 70600000 PRESTATIONS DE SERVICES                             |                          |               | 2 400,00                 | 1,14          | (2 400,00)         | -100,00        |
| 70820100 COMMISSION VTE BILLETS                              | 401,00                   | 0,18          | 430,80                   | 0,20          | (29,80)            | -6,92          |
| 70850000 PORTS & FRAIS FACTURES                              | 28,83                    | 0,01          | 4,95                     |               | 23,88              | 482,42         |
| <b>Subventions d'exploitation</b>                            | <b>165 340,00</b>        | <b>74,98</b>  | <b>169 322,00</b>        | <b>80,54</b>  | <b>(3 982,00)</b>  | <b>-2,35</b>   |
| 74020000 SUBVENTIONS COMMUNES                                | 1 100,00                 | 0,50          | 1 100,00                 | 0,52          |                    |                |
| 74030000 SUBVENTION COM COM                                  | 164 240,00               | 74,49         | 164 400,00               | 78,20         | (160,00)           | -0,10          |
| 74040000 SUBVENTION REGION                                   |                          |               | 3 000,00                 | 1,43          | (3 000,00)         | -100,00        |
| 74200000 SUBVENTION CCI MARKET PLACE                         |                          |               | 822,00                   | 0,39          | (822,00)           | -100,00        |
| <b>Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges</b> |                          |               | <b>1 960,60</b>          | <b>0,93</b>   | <b>(1 960,60)</b>  | <b>-100,00</b> |
| 79100000 TRANSF.CHGES EXPLOITATION                           |                          |               | 1 960,60                 | 0,93          | (1 960,60)         | -100,00        |
| <b>Autres produits</b>                                       | <b>3 200,70</b>          | <b>1,45</b>   | <b>2 278,31</b>          | <b>1,08</b>   | <b>922,39</b>      | <b>40,49</b>   |
| 75800000 PRODUITS DIV.GESTION COUR                           | 3 200,70                 | 1,45          | 2 278,31                 | 1,08          | 922,39             | 40,49          |
| <b>Total des charges d'exploitation</b>                      | <b>217 196,26</b>        | <b>98,50</b>  | <b>217 440,74</b>        | <b>103,43</b> | <b>(244,48)</b>    | <b>-0,11</b>   |
| <b>Achats de marchandises</b>                                | <b>34 723,86</b>         | <b>15,75</b>  | <b>15 624,08</b>         | <b>7,43</b>   | <b>19 099,78</b>   | <b>122,25</b>  |
| 60701000 ACHATS BOUTIQUE                                     | 34 507,86                | 15,65         | 15 624,08                | 7,43          | 18 883,78          | 120,86         |
| 60707000 ACHATS billets                                      | 216,00                   | 0,10          |                          |               | 216,00             |                |
| <b>Variation de stocks de marchandises</b>                   | <b>(8 764,50)</b>        | <b>-3,97</b>  | <b>5 467,86</b>          | <b>2,60</b>   | <b>(14 232,36)</b> | <b>-260,29</b> |
| 60370000 VARIAT.STOCK MARCHANDISES                           | (8 764,50)               | -3,97         | 5 467,86                 | 2,60          | (14 232,36)        | -260,29        |
| <b>Achats de matières premières et autres appro.</b>         | <b>34 479,55</b>         | <b>15,64</b>  | <b>36 920,68</b>         | <b>17,56</b>  | <b>(2 441,13)</b>  | <b>-6,61</b>   |
| 60110000 COMMERCIALIS FORFAITS                               | 1 225,00                 | 0,56          |                          |               | 1 225,00           |                |
| 60121000 ANIM chasse trésor                                  | 540,00                   | 0,24          | 10,00                    |               | 530,00             | N/S            |
| 60140000 ANIMAT. été   | 1 267,65                 | 0,57          | 1 906,91                 | 0,91          | (639,26)           | -33,52         |
| 60141000 ANIM SOIREES FOLKLORIQUES                           | 677,54                   | 0,31          | 576,87                   | 0,27          | 100,67             | 17,45          |
| 60142000 ANIMATION RESTO EPHEMERES                           | 1 883,94                 | 0,85          |                          |               | 1 883,94           |                |
| 60160000 FRAIS ANIMATION                                     | 2 674,82                 | 1,21          | 786,93                   | 0,37          | 1 887,89           | 239,91         |
| 60160100 ACCUEIL OT  | 220,84                   | 0,10          | 28,81                    | 0,01          | 192,03             | 666,54         |
| 60165000 ANIMATION NOEL                                      | 107,63                   | 0,05          |                          |               | 107,63             |                |
| 60170000 PROMOTION SALON                                     | 2 884,78                 | 1,31          |                          |               | 2 884,78           |                |
| 60180000 PROMOTION ET PUB                                    | 7 963,94                 | 3,61          | 23 044,74                | 10,96         | (15 080,80)        | -65,44         |
| 60180001 DEP IMPRESSIONS                                     | 3 004,34                 | 1,36          | 3 607,04                 | 1,72          | (602,70)           | -16,71         |
| 60180005 DEPENSES PROJETS                                    | 4 440,00                 | 2,01          | 3 053,04                 | 1,45          | 1 386,96           | 45,43          |
| 60182000 FRAIS ANIMATION ECONOMIQUE                          | 3 147,50                 | 1,43          | 2 773,58                 | 1,32          | 373,92             | 13,48          |
| 60182200 FRAIS DEMARCHE QUALITE                              |                          |               | 590,00                   | 0,28          | (590,00)           | -100,00        |

## Détail du Compte de Résultat

|  |                           | 01/01/2024<br>31/12/2024 | 12<br>mois   | 01/01/2023<br>31/12/2023 | 12<br>mois   | Variations         | %             |
|--|---------------------------|--------------------------|--------------|--------------------------|--------------|--------------------|---------------|
| 60182300   | ACTIONS PREST AT AIRES    | 4 441,57                 | 2,01         | 542,76                   | 0,26         | 3 898,81           | 718,33        |
| <b>Autres achats et charges externes</b>                 |                           | <b>33 814,85</b>         | <b>15,34</b> | <b>30 876,21</b>         | <b>14,69</b> | <b>2 938,64</b>    | <b>9,52</b>   |
| 60630000   | FOURN.ENTRET.&PETIT EQUIP | 1 259,14                 | 0,57         | 1 020,86                 | 0,49         | 238,28             | 23,34         |
| 60640000   | FOURNIT.ADMINISTRATIVES   | 2 550,69                 | 1,16         | 531,43                   | 0,25         | 2 019,26           | 379,97        |
| 61350000   | LOCATIONS COPIEUR         | 712,52                   | 0,32         | 504,00                   | 0,24         | 208,52             | 41,37         |
| 61353000   | LOCATIONS TPE             | 115,20                   | 0,05         |                          |              | 115,20             |               |
| 61520000   | ENTRETIEN IMMOBILIER      |                          |              | 30,00                    | 0,01         | (30,00)            | -100,00       |
| 61552000   | ENTRETIEN MAT.TRANSFORT   | 44,97                    | 0,02         | 415,27                   | 0,20         | (370,30)           | -89,17        |
| 61553000   | ENTRETIEN MAT.BUREAU      | 1 126,34                 | 0,51         | 1 301,15                 | 0,62         | (174,81)           | -13,44        |
| 61561000   | LICENCES ET HEBERGEMENTS  | 6 499,01                 | 2,95         | 7 357,66                 | 3,50         | (858,65)           | -11,67        |
| 61600000   | PRIMES D'ASSURANCES       | 1 569,46                 | 0,71         | 1 450,48                 | 0,69         | 118,98             | 8,20          |
| 62220000   | COMMIS&COURT.S/VENTES     | 48,07                    | 0,02         | 1,48                     |              | 46,59              | N/S           |
| 62260000   | HONORAIRES                | 5 421,60                 | 2,46         | 2 580,00                 | 1,23         | 2 841,60           | 110,14        |
| 62310000   | ABONNEMENTS               | 502,60                   | 0,23         | 1 348,54                 | 0,64         | (845,94)           | -62,73        |
| 62340000   | CADEAUX DIVERS            | 560,50                   | 0,25         | 677,00                   | 0,32         | (116,50)           | -17,21        |
| 62510000   | VOYAGES ET DEPLACEMENTS   | 1 875,28                 | 0,85         | 5 363,38                 | 2,55         | (3 488,10)         | -65,04        |
| 62560000   | MISSIONS                  | 2 313,33                 | 1,05         | 1 226,95                 | 0,58         | 1 086,38           | 88,54         |
| 62570000   | RECEPTIONS                | 4 009,63                 | 1,82         | 3 504,66                 | 1,67         | 504,97             | 14,41         |
| 62600000   | FRAIS POST AUX            | 984,56                   | 0,45         | 54,27                    | 0,03         | 930,29             | N/S           |
| 62610000   | FRAIS TELECOMMUNICATION   | 1 359,54                 | 0,62         | 1 318,93                 | 0,63         | 40,61              | 3,08          |
| 62730000   | CommissionSCB             | 73,77                    | 0,03         |                          |              | 73,77              |               |
| 62760000   | FRAIS CAUTIONT BANCAIRES  | 400,00                   | 0,18         | 400,00                   | 0,19         |                    |               |
| 62780000   | SERVICES BANCAIRES        | 389,64                   | 0,18         | 191,15                   | 0,09         | 198,49             | 103,84        |
| 62810000   | COTISATIONS               | 1 999,00                 | 0,91         | 1 599,00                 | 0,76         | 400,00             | 25,02         |
| <b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>             |                           | <b>1 618,40</b>          | <b>0,73</b>  | <b>1 442,70</b>          | <b>0,69</b>  | <b>175,70</b>      | <b>12,18</b>  |
| 63330000   | FORMATION CONTINUE (ORG.) | 1 224,74                 | 0,56         | 1 046,93                 | 0,50         | 177,81             | 16,98         |
| 63350000   | TAXE APPRENTISSAGE (VERST | 393,66                   | 0,18         | 395,77                   | 0,19         | (2,11)             | -0,53         |
| <b>Salaires et traitements</b>                           |                           | <b>92 814,43</b>         | <b>42,09</b> | <b>80 306,12</b>         | <b>38,20</b> | <b>12 508,31</b>   | <b>15,58</b>  |
| 64110000   | SALAIRES APPOINTEMENTS    | 89 467,53                | 40,58        | 74 414,12                | 35,40        | 15 053,41          | 20,23         |
| 64120000   | CONGES PAYES              | 2 209,00                 | 1,00         | 5 892,00                 | 2,80         | (3 683,00)         | -62,51        |
| 64140000   | INDEM.ET AVANTAGES DIVERS | 1 137,90                 | 0,52         |                          |              | 1 137,90           |               |
| <b>Charges sociales</b>                                  |                           | <b>26 746,83</b>         | <b>12,13</b> | <b>46 803,08</b>         | <b>22,26</b> | <b>(20 056,25)</b> | <b>-42,85</b> |
| 64510000   | COTISATIONS A L'URSSAF    | 18 284,46                | 8,29         | 32 538,04                | 15,48        | (14 253,58)        | -43,81        |
| 64531000   | COTIS.RETRAITE REUNICA    | 4 073,10                 | 1,85         | 6 951,45                 | 3,31         | (2 878,35)         | -41,41        |
| 64532000   | COTIS.PREVOYANCE(CIPREV)  | 1 843,03                 | 0,84         | 1 677,24                 | 0,80         | 165,79             | 9,88          |
| 64533000   | COTIS IPSEC MUTUELLE      | 202,90                   | 0,09         | 800,64                   | 0,38         | (597,74)           | -74,66        |
| 64590000   | Charges provision CP      | 252,00                   | 0,11         | 1 910,00                 | 0,91         | (1 658,00)         | -86,81        |
| 64710000   | PRESTATIONS DIRECTES      | 19,74                    | 0,01         | 63,00                    | 0,03         | (43,26)            | -68,67        |
| 64720000   | COMITE D'ENTREPRISE       | 690,00                   | 0,31         | 690,00                   | 0,33         |                    |               |
| 64750000   | MEDECINE DU TRAVAIL       | 507,60                   | 0,23         | 285,12                   | 0,14         | 222,48             | 78,03         |
| 64780000   | ST AGES FORMAT. PERFECT.  | 874,00                   | 0,40         | 1 887,59                 | 0,90         | (1 013,59)         | -53,70        |
| <b>Dotations aux amortissements et aux dépréciations</b> |                           | <b>1 755,14</b>          | <b>0,80</b>  |                          |              | <b>1 755,14</b>    |               |
| 68112000   | DOT.AMORT.IMMO.CORPOR.    | 1 755,14                 | 0,80         |                          |              | 1 755,14           |               |
| <b>Autres charges</b>                                    |                           | <b>7,70</b>              |              | <b>0,01</b>              |              | <b>7,69</b>        | <b>N/S</b>    |
| 65800000   | CHARGES DIV.GEST.COURANTE | 7,70                     |              | 0,01                     |              | 7,69               | N/S           |
| <b>Résultat d'exploitation</b>                           |                           | <b>3 302,77</b>          | <b>1,50</b>  | <b>(7 215,68)</b>        | <b>-3,43</b> | <b>10 518,45</b>   | <b>145,77</b> |
| <b>Total des produits financiers</b>                     |                           | <b>2 370,16</b>          | <b>1,07</b>  | <b>1 685,65</b>          | <b>0,80</b>  | <b>684,51</b>      | <b>40,61</b>  |
| <b>Autres intérêts et produits assimilés</b>             |                           | <b>2 370,16</b>          | <b>1,07</b>  | <b>1 685,65</b>          | <b>0,80</b>  | <b>684,51</b>      | <b>40,61</b>  |
| 76800000   | AUTRES PDTS FINANCIERS    | 2 370,16                 | 1,07         | 1 685,65                 | 0,80         | 684,51             | 40,61         |

## Détail du Compte de Résultat

|  | 01/01/2024<br>31/12/2024 | 12<br>mois  | 01/01/2023<br>31/12/2023 | 12<br>mois   | Variations       | %             |
|--|--------------------------|-------------|--------------------------|--------------|------------------|---------------|
| <b>Total des charges financières</b>                   |                          |             |                          |              |                  |               |
| <b>Résultat financier</b>                              | <b>2 370,16</b>          | <b>1,07</b> | <b>1 685,65</b>          | <b>0,80</b>  | <b>684,51</b>    | <b>40,61</b>  |
| <b>Résultat courant avant impôts</b>                   | <b>5 672,93</b>          | <b>2,57</b> | <b>(5 530,03)</b>        | <b>-2,63</b> | <b>11 202,96</b> | <b>202,58</b> |
| <b>Total des produits exceptionnels</b>                | <b>1 600,00</b>          | <b>0,73</b> | <b>108,35</b>            | <b>0,05</b>  | <b>1 491,65</b>  | <b>N/S</b>    |
| Produits exceptionnels sur opérations de gestion       |                          |             | 108,35                   | 0,05         | (108,35)         | -100,00       |
| 77180000 AUTRES PROD.EXCEP.GESTION                     |                          |             | 108,35                   | 0,05         | (108,35)         | -100,00       |
| Produits exceptionnels sur opérations en capital       | 1 600,00                 | 0,73        |                          |              | 1 600,00         |               |
| 77700000 QUOTE-PART SUBVENT.INVEST                     | 1 600,00                 | 0,73        |                          |              | 1 600,00         |               |
| <b>Total des charges exceptionnelles</b>               |                          |             |                          |              |                  |               |
| <b>Résultat exceptionnel</b>                           | <b>1 600,00</b>          | <b>0,73</b> | <b>108,35</b>            | <b>0,05</b>  | <b>1 491,65</b>  | <b>N/S</b>    |
| Impôts sur les bénéfices                               | 58,00                    | 0,03        | 115,00                   | 0,05         | (57,00)          | -49,57        |
| 69500000 IMPOTS S/LES BENEFICES                        | 58,00                    | 0,03        | 115,00                   | 0,05         | (57,00)          | -49,57        |
| <b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>               | <b>7 214,93</b>          | <b>3,27</b> | <b>(5 536,68)</b>        | <b>-2,63</b> | <b>12 751,61</b> | <b>230,31</b> |
| <b>Contributions volontaires en nature</b>             |                          |             |                          |              |                  |               |
| <b>Charges des contributions volontaires en nature</b> |                          |             |                          |              |                  |               |

## Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **147 752** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **224 469** euros et un total **charges** de **217 254** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **7 215** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.  
Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Un changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation a été apporté :

### **Modification de la méthode de comptabilisation des paies et charges sociales**

A compter de l'exercice 2024, les paies et charges sociales ont été comptabilisées en salaires bruts et charges patronales contrairement aux exercices précédents comptabilisés en salaires nets et charges sociales totales (patronales et salariales) ce qui change la lecture des comparatifs n et n-1, ce changement de méthode est sans incidence sur le résultat global.

Les principales méthodes utilisées sont :

### **Immobilisations**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

## Règles et Méthodes Comptables

### Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

### Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

### Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

### Engagement en matière de pensions et retraite

Les engagements de retraite se limitent à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Les indemnités de fin de carrière s'établissent à 4 491 € au 31 décembre 2024, compte tenu d'un taux de charges patronales de 40% pour un départ à 65 ans.

Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée dans les comptes au titre de l'exercice.



## Règles et Méthodes Comptables

### Méthode retenue pour la comptabilisation des cotisations Art. 142-1 règlement comptable ANC n° 2018-06

Les cotisations sans contrepartie sont les cotisations sans autre contrepartie que la participation à l'assemblée générale, la réception de publication ou d'informations de l'Office . Pour l'année 2024 elles s'établissent à 380 €.

Les cotisations avec contrepartie sont constituées par les adhésions aux packs optionnels « Bronze, Argent et Or » proposées par l'Office qui offrent des niveaux de visibilité et de services croissants aux acteurs du territoire :

- **Bronze** : Base de l'adhésion avec présence sur le site internet, insertion dans la base de données touristique, accompagnement et promotion de l'activité via les réseaux et outils de l'Office.
- **Argent** : Enrichissement de la visibilité avec ajout de photos, mise en avant des événements dans l'agenda et accompagnement numérique.
- **Or** : Pack premium avec publicité sur écrans, location de vélos offerte, réduction sur événements et boutique, et participation renforcée aux actions promotionnelles.

Chaque niveau vise à renforcer la promotion et l'accompagnement des adhérents en fonction de leurs besoins et de leur engagement.

Pour l'année 2024 elles s'établissent à 11275€

L'ensemble des cotisations à fait l'objet d'une comptabilisation en produits lors de l'encaissement. Un rattachement comptable à l'exercice du millésime de la cotisation est toutefois opéré en fin d'exercice pour les cotisations versées d'avance fin d'année au titre de l'exercice suivant:

Cotisations 2025 encaissées fin 2024 comptabilisées en produit constaté d'avance au 31 décembre 2024 : **582€**.

## Informations complémentaires

### 1) Description de l'objet social, des activités ou missions sociales et des moyens mis en oeuvre

#### Projet associatif de l'Office de la Vallée de Villé

##### **Objet social de l'association**

L'Office de la Vallée de Villé est une association de droit local, ayant pour missions principales l'accueil et l'information des visiteurs ainsi que la promotion et la valorisation de la destination « Vallée de Villé ». Son périmètre d'action s'étend sur les 18 communes de la Vallée de Villé.

Son action s'étend à quatre grands domaines : l'information aux visiteurs, le développement touristique, l'accompagnement des acteurs touristiques et économiques locaux et l'animation du territoire.

L'association œuvre pour renforcer l'attractivité de la Vallée, en mettant en lumière son patrimoine naturel, culturel et gastronomique, tout en soutenant une dynamique locale durable et responsable.

##### **Nature et Périmètre des Actions**

L'Office de la Vallée de Villé déploie son action à travers différentes missions :

##### ✓ **Accueil et information des visiteurs**

- Mise à disposition d'un espace d'accueil physique comprenant une offre d'information touristique complète ;
- Conseil personnalisé pour les visiteurs et les habitants ;
- Création de parcours de découverte adaptés à différents publics (familles, seniors, sportifs, etc.).

##### ✓ **Promotion et valorisation touristique**

- Développement et mise en place de stratégies de communication et de marketing territorial (site Internet, blog, réseaux sociaux, brochures, etc.) ;
- Organisation d'événements et de manifestations pour attirer et fidéliser les visiteurs ;
- Accompagnement des prestataires touristiques dans l'amélioration de leur offre et la mise en réseau des acteurs ;
- Animation de la démarche qualité et d'accueil sur la destination.

## Informations complémentaires

### ✓ Soutien au commerce et à l'artisanat local

- Structuration et animation du réseau des commerçants et artisans ;
- Actions de sensibilisation et de formation pour améliorer la visibilité des acteurs économiques locaux ;
- Promotion des savoir-faire et des produits locaux à travers des actions spécifiques (chèques cadeaux, jeux etc.) ;
- Participation à des initiatives régionales et nationales pour dynamiser l'économie de proximité.

### ✓ Développement durable et innovation

- Mise en œuvre d'une stratégie de tourisme durable en cohérence avec les enjeux environnementaux du territoire ;
- Sensibilisation des acteurs et des visiteurs aux bonnes pratiques écologiques ;
- Développement de nouveaux outils numériques pour moderniser l'offre touristique et faciliter l'accès à l'information.

### Moyens mis en œuvre

L'Office de la Vallée de Villé mobilise plusieurs leviers pour assurer la réussite de ses missions :

#### ✓ Ressources humaines

L'équipe de l'Office est composée de professionnels du tourisme et du développement économique local (3 personnes à temps complet ainsi qu'une directrice mise à disposition à 50% par la Communauté de Communes) ainsi que de bénévoles engagés dans la valorisation du territoire.

#### ✓ Partenariats et collaborations

L'association travaille en étroite collaboration avec :

- Les collectivités locales et territoriales ;
- Les institutions régionales et nationales du tourisme ;
- Les associations locales et les entreprises de la destination ;
- Les offices de tourisme partenaires et réseaux professionnels.



## Informations complémentaires

### ✓ Outils et infrastructures

- Un bureau d'accueil ouvert au public 6j/7j et 7j/7j en juillet/août ;
- Un site Internet dynamique et des outils de communication numériques performants ;
- Des supports de promotion et d'information variés (guides, cartes touristiques, etc.).

### ✓ Financements

Le financement de l'Office repose sur plusieurs ressources :

- Subventions publiques (intercommunalité, communes, etc.) ;
- Cotisations des partenaires ;
- Recettes issues des services proposés (ventes de produits, etc.).

À travers ce projet associatif, l'Office de la Vallée de Villé réaffirme son engagement à promouvoir et dynamiser son territoire. Grâce à une approche collaborative et innovante, il œuvre quotidiennement pour renforcer l'attractivité de la Vallée tout en respectant ses valeurs de convivialité, de qualité et de durabilité.

### **2) Faits caractéristiques d'importance significative intervenus au cours de l'exercice ou de la clôture jusqu'à la date d'approbation des comptes par l'organe délibérant :**

Il a été acté lors du dernier conseils d'administration intervenu fin 2024 une décision de modification de la dénomination sociale de l'association à savoir, ancienne mention : Office de Tourisme du Commerce et de l'Artisanat de la Vallée de Villé (OTCAVV)

Nouvelle dénomination : **L'OFFICE**

Cette modification statutaire fera l'objet lors du nouvel exercice 2025 d'une délibération en Assemblée Générale extraordinaire pour ratifier cette modification qui est déjà intervenue sur certains supports visuels , papiers à entête et site internet.

Concernant la période allant de la date de clôture des comptes (31/12/2024) et la date d'approbation de ces comptes en 2025, il est à noter compte tenu du climat conjoncturel une absence de certitude sur l'octroi par la CDC du montant de la subvention de fonctionnement prévue au budget 2025.

## Informations complémentaires

### **3) Informations sur les ressources de l'exercice , Art. 833-14 - compte de résultat**

Les ressources de l'association sont par ordre de grandeur de 3 types :

1 - les subventions publiques (pour ce point chiffré se référer au chapitre concours et subventions de l'annexe ) pour un montant de 165 340 €

2 - les cotisations membres avec et sans prestations pour un total de 11 655 €

3 - les recettes liées à la vente au détail en boutique, sur les salons et autres manifestations, les prestations de services pour un total de 40 303.33 €

Ventilation du chiffre d'affaires:

France sur secteur géographique local : 40 303.33 €

Hors de France : 0 €

### **6) Informations relatives aux honoraires des commissaires aux comptes**

Un montant de 2 592 € TTC a été provisionné dans les comptes de l'exercice au titre de la mission 2025 du commissaire aux comptes.

### **7) Informations relatives aux opérations non inscrites au bilan**

- subventions indirectes au bénéfice de l'association supportées par la collectivité locale CDC :

a) Frais de mise à disposition des locaux de bureau 14 Place du Marché à Villé :

|                         |          |
|-------------------------|----------|
| - Loyer annuel          | 7200.00€ |
| - Frais de chauffage    | 1570.83€ |
| - Frais d'électricité   | 963.91€  |
| - Charges               | 320.81€  |
| - Nettoyage des locaux  | 1692.00€ |
| - Entretien extincteurs | 129.14€  |

**Total 11876.69€**

b) Mise à disposition par la CDC de la Directrice de l'Office

|                   |           |
|-------------------|-----------|
| - Coût valorisé à | 30000.00€ |
|-------------------|-----------|

## Concours publics et subventions

31/12/2024

| Union européenne | Etat | Collectivités territoriales | CAF | Autres | Montant fin ex. |
|------------------|------|-----------------------------|-----|--------|-----------------|
|------------------|------|-----------------------------|-----|--------|-----------------|

|  |  |  |                |  |                |
|--|--|--|----------------|--|----------------|
| <b>Concours publics et subventions</b> |  |  |                |  |                |
| Concours publics                       |  |  |                |  |                |
| Subventions d'exploitation             |  |  | 165 340        |  | 165 340        |
| Subventions d'investissement           |  |  | 14 400         |  | 14 400         |
| <b>TOTAL</b>                           |  |  | <b>179 740</b> |  | <b>179 740</b> |

Les subventions d'investissements reçues au cours de l'exercice ont été comptabilisées en fonds propres pour 14 400 €.  
La quote-part de l'exercice virée au compte de résultat s'élève à 1 600 €.  
Le solde restant à répartir sur les exercices suivants est donc de 12 800 €.

## Détail concours publics et subventions

| Libellé              | Concours publics | Subventions d'exploitation | Subventions d'investissement |
|----------------------|------------------|----------------------------|------------------------------|
| SUBVENTIONS COMMUNES |                  | 1 100                      |                              |
| SUBVENTIONS COM COM  |                  | 164 240                    |                              |
| SUBVENTION CDC       |                  |                            | 1 880                        |
| SUBVENTION CEA       |                  |                            | 1 000                        |
| SUBVENTION FAEDER    |                  |                            | 11 520                       |
| <b>Totalisation</b>  |                  | <b>165 340</b>             | <b>14 400</b>                |

## Immobilisations

|  |   | Valeurs<br>brutes début<br>d'exercice | Mouvements de l'exercice |              |              |          | Valeurs<br>brutes au<br>31/12/2024 |
|--|---|---------------------------------------|--------------------------|--------------|--------------|----------|------------------------------------|
|  |   |                                       | Augmentations            |              | Diminutions  |          |                                    |
|  |   |                                       | Réévaluations            | Acquisitions | Viremt pà p. | Cessions |                                    |
| INCORPORELLES  | Frais d'établissement et de développement                                       |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Donations temporaires d'usufruit  |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Autres  |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES   |                                       |                          |              |              |          |                                    |
| CORPORELLES  | Terrains  |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Constructions sur sol propre<br>sur sol d'autrui<br>instal. agencet aménagement |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Instal technique, matériel outillage industriels                                |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Instal., agencement, aménagement divers   |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Matériel de transport   |                                       |                          | 15 411       |              |          | 15 411                             |
|  | Matériel de bureau, informatique et mobilier                                    |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Emballages récupérables et divers   |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Immobilisations grévées de droits   |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Immobilisations corporelles en cours  |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Avances et acomptes   |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES   |                                       |                          | 15 411       |              |          | 15 411                             |
| BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS<br>DESTINES A ETRE CEDES |   |                                       |                          |              |              |          |                                    |
| FINANCIERES  | Participations évaluées en équivalence  |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Autres participations   |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Autres titres immobilisés   |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | Prêts et autres immobilisations financières                                     |                                       |                          |              |              |          |                                    |
|  | TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES   |                                       |                          |              |              |          |                                    |
| TOTAL  |   |                                       |                          | 15 411       |              |          | 15 411                             |

# Amortissements

|                                   |  | Amortissements<br>début<br>d'exercice | Mouvements de l'exercice |             | Amortissements<br>au<br>31/12/2024 |
|-----------------------------------|--|---------------------------------------|--------------------------|-------------|------------------------------------|
|                                   |  |                                       | Dotations                | Diminutions |                                    |
| INCORPORELLES                     | Frais d'établissement et de développement        |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | Donations temporaires d'usufruit                 |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | Autres   |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES              |                                       |                          |             |                                    |
| CORPORELLES                       | Terrains   |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | Constructions sur sol propre                     |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | sur sol d'autrui                                 |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | instal. agencement aménagement                   |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | Instal technique, matériel outillage industriels |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | Autres instal., agencement, aménagement divers   |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | Matériel de transport                            |                                       | 1 755                    |             | 1 755                              |
|                                   | Matériel de bureau, mobilier                     |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | Emballages récupérables et divers                |                                       |                          |             |                                    |
| Immobilisations grevées de droits |  |                                       |                          |             |                                    |
|                                   | TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES                |                                       | 1 755                    |             | 1 755                              |
| TOTAL                             |  |                                       | 1 755                    |             | 1 755                              |

## Provisions

|  |  | Début exercice | Augmentations | Diminutions | 31/12/2024 |
|--|--|----------------|---------------|-------------|------------|
| PROVISIONS REGLEMEENTEES   | Reconstruction gisements miniers et pétroliers   |                |               |             |            |
|  | Provisions pour investissement   |                |               |             |            |
|  | Provisions pour hausse des prix  |                |               |             |            |
|  | Provisions pour amortissements dérogatoires  |                |               |             |            |
|  | Provisions fiscales pour prêts d'installation  |                |               |             |            |
|  | Provisions autres  |                |               |             |            |
|  | <b>PROVISIONS REGLEMEENTEES</b>  |                |               |             |            |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES   | Pour litiges   |                |               |             |            |
|  | Pour garanties données aux clients   |                |               |             |            |
|  | Pour pertes sur marchés à terme  |                |               |             |            |
|  | Pour amendes et pénalités  |                |               |             |            |
|  | Pour pertes de change  |                |               |             |            |
|  | Pour pensions et obligations similaires  |                |               |             |            |
|  | Pour impôts  |                |               |             |            |
|  | Pour renouvellement des immobilisations  |                |               |             |            |
|  | Provisions pour gros entretien et grandes révisions  |                |               |             |            |
|  | Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer   |                |               |             |            |
|  | Autres   |                |               |             |            |
|  | <b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>  |                |               |             |            |
| PROVISIONS POUR DEPRECIATION   | Sur immobilisations <div>             {               incorporelles<br/>               corporelles<br/>               legs ou donations<br/>               des titres mis en équivalence<br/>               titres de participation<br/>               autres immo. financières             } </div> |                |               |             |            |
|  | Sur stocks et en-cours   |                |               |             |            |
|  | Sur comptes clients, usagers   |                |               |             |            |
|  | Sur créances reçues par legs ou donations  |                |               |             |            |
|  | Autres   |                |               |             |            |
|  | <b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>  |                |               |             |            |
| <b>TOTAL GENERAL</b>   |  |                |               |             |            |
| Dont dotations et reprises <div>             {               - d'exploitation<br/>               - financières<br/>               - exceptionnelles             } </div> |  |                |               |             |            |
| Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.                        |  |                |               |             |            |

## Créances et Dettes

|   |   | 31/12/2024 | 1 an au plus | plus d'1 an |
|---|---|------------|--------------|-------------|
| CREANCES  | Créances rattachées à des participations            |            |              |             |
|   | Prêts   |            |              |             |
|   | Autres immobilisations financières                  |            |              |             |
|   | Clients, usagers douteux ou litigieux               |            |              |             |
|   | Autres créances clients, usagers                    | 153        | 153          |             |
|   | Créances représentatives des titres prêtés          |            |              |             |
|   | Personnel et comptes rattachés                      |            |              |             |
|   | Sécurité sociale et autres organismes sociaux       |            |              |             |
|   | Impôts sur les bénéfices                            |            |              |             |
|   | Taxes sur la valeur ajoutée                         |            |              |             |
|   | Autres impôts, taxes versements assimilés           |            |              |             |
|   | Divers  | 11 640     | 11 640       |             |
|   | Confédération, fédération, union, entités affiliées |            |              |             |
|   | Créances reçues par legs ou donations               |            |              |             |
|   | Débiteurs divers                                    |            |              |             |
|   | Charges constatées d'avance                         |            |              |             |
| TOTAL DES CREANCES  |   | 11 793     | 11 793       |             |
| Prêts accordés en cours d'exercice                            |   |            |              |             |
| Remboursements obtenus en cours d'exercice                    |   |            |              |             |
| Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques) |   |            |              |             |

|  |   | 31/12/2024 | 1 an au plus | 1 à 5 ans | plus de 5 ans |
|--|---|------------|--------------|-----------|---------------|
| DETTES   | Emprunts obligataires convertibles                    |            |              |           |               |
|  | Autres emprunts obligataires                          |            |              |           |               |
|  | Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine |            |              |           |               |
|  | Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine |            |              |           |               |
|  | Emprunts et dettes financières divers                 |            |              |           |               |
|  | Fournisseurs et comptes rattachés                     | 20 230     | 20 230       |           |               |
|  | Dettes des legs ou donations                          |            |              |           |               |
|  | Personnel et comptes rattachés                        | 8 101      | 8 101        |           |               |
|  | Sécurité sociale et autres organismes sociaux         | 6 277      | 6 277        |           |               |
|  | Impôts sur les bénéfices                              | 58         | 58           |           |               |
|  | Taxes sur la valeur ajoutée                           |            |              |           |               |
|  | Obligations cautionnées                               |            |              |           |               |
|  | Autres impôts, taxes et assimilés                     | 57         | 57           |           |               |
|  | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés       |            |              |           |               |
|  | Confédération, fédération, union, entités affiliées   |            |              |           |               |
|  | Autres dettes   | 7 839      | 7 839        |           |               |
|  | Dette représentative de titres empruntés              |            |              |           |               |
|  | Produits constatés d'avance                           | 582        | 582          |           |               |
| TOTAL DES DETTES                               |   | 43 143     | 43 143       |           |               |
| Emprunts souscrits en cours d'exercice         |   |            |              |           |               |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice        |   |            |              |           |               |
| Emprunts dettes associés (personnes physiques) |   |            |              |           |               |



## Variation des Fonds Propres

|  | Fonds propres<br>clôture 31/12/2023 | Affectation<br>du résultat N-1 | Augmentation  | Diminution ou<br>consommation | Fonds propres<br>clôture 31/12/2024 |
|--|-------------------------------------|--------------------------------|---------------|-------------------------------|-------------------------------------|
| Fonds propres sans droit de reprise    |                                     |                                |               |                               |                                     |
| Fonds propres avec droit de reprise    |                                     |                                |               |                               |                                     |
| Ecarts de réévaluation                 |                                     |                                |               |                               |                                     |
| Réserves statutaires ou contractuelles |                                     |                                |               |                               |                                     |
| Réserves                               |                                     |                                |               |                               |                                     |
| Autres réserves                        |                                     |                                |               |                               |                                     |
| Report à nouveau                       | 90 131                              | (5 537)                        |               |                               | 84 594                              |
| Excédent ou déficit de l'exercice      | (5 537)                             | 5 537                          | 7 215         |                               | 7 215                               |
| <b>Situation nette</b>                 | <b>84 594</b>                       |                                | <b>7 215</b>  |                               | <b>91 809</b>                       |
| Droits des propriétaires               |                                     |                                |               |                               |                                     |
| Fonds propres consommables             |                                     |                                |               |                               |                                     |
| Subventions d'investissement           |                                     |                                | 14 400        | 1 600                         | 12 800                              |
| Provisions réglementées                |                                     |                                |               |                               |                                     |
| <b>TOTAL</b>                           | <b>84 594</b>                       |                                | <b>21 615</b> | <b>1 600</b>                  | <b>104 609</b>                      |

## Effectif moyen

|                              |  | 31/12/2024 | Interne  | Externe  |
|------------------------------|--|------------|----------|----------|
| EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE | Cadres & professions intellectuelles supérieures |            |          | 1        |
|                              | Professions intermédiaires                       |            |          |          |
|                              | Employés   |            | 3        |          |
|                              | Ouvriers   |            |          |          |
|                              | <b>TOTAL</b>                                     |            | <b>3</b> | <b>1</b> |

L'effectif moyen employé pendant l'exercice par catégorie Art 833-19 règlement comptable est de 3,5 dont :  
- 3,5 femmes  
- 0,5 cadre mis à disposition par CDC